
Latvijas Nacionālās bibliotēkas

Atbalsta biedrība

25



1998. gada 18. aprīlis – LNB Atbalsta fonda dibināšana



1998. gada 18. aprīlis – LNB Atbalsta fonda dibināšana



1998. gada 18. aprīlis – LNB Atbalsta fonda dibināšana



LNB Atbalsta fonda darbības sākums



LNB Atbalsta fonda darbības sākums



Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta fonds 1998. gadā – sabiedriska
organizācija, kas apvieno intelektuālos un finanšu resursus jaunas LNB
ēkas celtniecībai.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība 2023. gadā - pieredzes
bagāta nevalstiska sabiedriskā labuma organizācija ar mērķi atbalstīt un
iedvesmot Latvijas bibliotēkas kļūt par saturā bagātām un vizuāli
mūsdienīgām kultūrvietām. Biedrība īsteno izglītības, kultūras un
labdarības projektus - sagatavo un izdod grāmatas, veido izstādes,
organizē lasīšanas veicināšanas pasākumus, īsteno bibliotēku vides un
pakalpojumu uzlabošanas projektus.

Kopējais ziedojumu apjoms – vairāk nekā 2 000 000 EUR.



ATBALSTS 
LATVIJAS NACIONĀLAJAI BIBLIOTĒKAI



Sabiedrības un politiskā atbalsta veicināšana LNB projektam

Lai iepazīstinātu ar Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrību, tās darbību, 
kā arī paustu biedru viedokli par LNB projektu 
īstenošanas nepieciešamību, LNB Atbalsta 
biedrības direktore Karina Pētersone Valsts 
prezidentam Valdim Zatleram šodien, 24.augustā, 
nosūtījusi vēstuli ar lūgumu piešķirt audienci.

Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 
biedrība grib audienci pie Zatlera



Sabiedrības un politiskā atbalsta veicināšana LNB projektam

PARAKSTA IEROSINĀJUMU KULTŪRAS 
PIEMINEKĻU SARAKSTĀ IEKĻAUT 
LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS ĒKU



Gaismas pils būvlaukuma stāsts

Tiešsaistes kameras no Gaismas pils būvlaukuma 
un Jāņa Garanča video par Gaismas pils 
celtniecību

Skolēnu ekskursijas Gaismas pils 
būvlaukumā – unikāla iespēja kļūt par 
vēstures aculieciniekiem



Atbalsts LNB krājumam
Ekonomiskās krīzes laikā (2008) Biedrība uzsāka projektu “Atbalsts LNB krājumam”, aicināja

uzņēmējus un privātpersonas ziedot, lai LNB iegādātos aktuālāko un vērtīgāko nozaru literatūru, 

papildinātu digitālo saturu.

Ziedotāji - AS “Swedbank”, anonīma mecenāte, Sprūdžu ģimene (ASV), studentu korporācija

“Fraternita Lataviensis”, Līvija Kalniņš Buka. 



Datorspēle bērniem “Uzcel Gaismas pili!”

Biedrība izveidoja izglītojošu datorspēli bērniem
„Uzcel Gaismas pili!” latviešu, krievu un angļu
valodā. Izmantojot mūsdienu tehnoloģi̧jas, bērni
iepazina LNB jauno ēku, latviešu kultūru un 
literatūru viņiem interesantā un saprotamā
veidā. 

Spēles varoņi - modernizēti latviešu literatūras
tēli un autori - Lāčplēsis, Princese, Rainis, Čaks
u.c.

Datorspēle iekļuva starptautiska izglītojošo
mediju konkursa “Japan Prize 2009” finālā, 
saņēma laikraksta “Diena” Gada balvu kultūrā. 

Radītāji: Bruno Aščuks, Nora Ikstena, Raimonds 
Ūdris, Harijs Brants, Egils Mednis un Indulis
Gailāns. 



Atbalsts Tautas grāmatu plauktam

Atbalsts akcijas uzsākšanai un interneta vietnes 
izveidei

Ikviens joprojām aicināts veltīt savu īpašo grāmatu 
Tautas grāmatu plauktam



Atbalsts Gaismas pils 
atklāšanai

Bibliotēkas atklāšanas lentes griešanas akcija visā 
Latvijā

Atbalsts atklāšanas pasākumiem

Pateicības pasākums ziedotājiem un Lielās 
ziedotāju sienas atklāšana

“Latvijas mazās gaismas pilis” un “Klinšu raksti. 
Virtaka” kā atklāšanas pasākumu sastāvdaļa



Ziedoņa zāles flīģelis –
ar Biedrības atbalstu

Pateicoties ziedotājiem, Biedrība palīdzēja
iegādāties Steinway & Sons Grand Piano flīģeli
un sedza pusi izmaksu.

Izveidots video par flīģeļa izraudzīšanos, ceļu
uz Gaismas pili un ieskandināšanu Ziedoņa
zālē. 



LNB Bērnu literatūras centra lasītava

Pārvērtības LNB Bērnu literatūras centra lasītavā 2019. gadā:
- funkcionāli un vizuāli pilnveidota;
- mūsdienīga, aicinoša, transformējama;
- piemērota dažāda vecuma lasītājiem un daudzveidīgai pasākumu programmai.

Īstenotāji: LNB Atbalsta biedrība, LNB, arhitektu birojs Gaiss, māksliniece Rūta Briede un 
uzņēmums Latvijas Finieris. Pateicoties LNB Atbalsta biedrības ziedotājiem. 



Draugu telpa  -
veikals un e-veikals

Kopš 2017. gada Biedrība rada un LNB Draugu
telpā piedāvā iegādāties bibliotēkas suvenīrus,
grāmatas, dizaina lietas, LNB un Biedrības
izdevumus.

Meklējam īpašas pērles LNB bagātībās un
pārvēršam tās skaistos suvenīros ar stāstu par
Nacionālo bibliotēku un mūsu kultūras
mantojumu.

Katrs pirkums – atbalsts LNB un Biedrības
labdarības projektiem.

Ielūkojies eveikals.lnb.lv



ZIEDOJUMU VĀKŠANA



Iemūžini savu vārdu Gaismas pilī! 

Uzsākta 2006. gadā. Pirmais ziedotājs –
Andrejs Žagars, iemūžinot savas mātes Vijas Žagares
vārdu. 

Ziedotāju vārdi tiek iemūžināti Gaismas pilī uz
plāksnītēm pie krēsliem, galdiem, plauktiem, 
lasītāvām, Lielajā ziedotāju sienā un Ziedotāju 
grāmatā.

Līdz šim Gaismas pilī iemūžināts 451 ziedotāja vārds.

www.gaisma.lv - ziedošana un rezervēšanas sistēma
vārda iemūžināšanai, Ziedotāju grāmata elektroniskā
formātā.



LASĪŠANAS VEICINĀŠANA



Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa

Labdarības projekts LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas
programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” atbalstam (2011-2013)

Sabiedrībā zināmi cilvēki aicināja ziedot, lai bērnu grāmatas nonāktu
bibliotēkās. 425 bibliotēkām dāvinātas 5178 grāmatas un 2013. gadā atkal
panākts valsts finansējums “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijai” 



Lasīšanas programma bērniem 
“Grāmatu starts”

Iepazīšanās ar bibliotēku un grāmatām 3-4 gadus 
veciem bērniem un ģimenēm.

Latvijas bibliotēkās no 2014. gadā. 

Koncepts: LNB Bērnu literatūras centrs

Īstenošana: LNB Atbalsta biedrība, Latvijas bibliotēkas

Mākslinieces: Indra Sproģe, Rūta Briede

Finansējums: ziedojumi, Ziedot.lv un pašvaldību 
līdzatbalsts



Programmas ietvaros bibliotēkās notiek “Pūčulēnu skola” -
attīstošas, izglītojošas un radošas nodarbības.

Lasīšanas programma bērniem “Grāmatu starts”

Katrs mazais dalībnieks saņem 
“Grāmatu starta” komplektu –
mugursomiņu, mīļlietiņu, bilžu 
lasāmgrāmatiņu un izglītojošu 
brošūru vecākiem. 



“Grāmatu starta” rezultāti

Kopš 2014. gada: 

115 bibliotēkas
4214 bērni 
no tiem 33 ukraiņu bērniņi
vairāk nekā 10 000 dalībnieki, iesaistoties visai 
ģimenei
167 bērni ārpus Latvijas



Bilžu grāmata “Vai grāmatai ir knābis?”

Ineses Zanderes un Rūtas Briedes bilžu grāmata 
pirmsskolas vecuma bērniem. Dizains – Artis Briedis. 

Mudina vecākus un bērnus iepazīt bibliotēkas un izpētīt 
grāmatu pasauli.

Tapusi īpaši "Grāmatu startam". Ar LR Kultūras 
ministrijas un LNB atbalstu iekļauta mazo lasītāju 
komplektā. 

Nominēta grāmatu mākslas konkursā “Zelta ābele”



“Vai grāmatai ir knābis?” 
atvēršanas pasākums

2023. gada februārī LNB Bērnu 
literatūras centrā ar Lielās Pūces 
piedalīšanos Ineses Zanderes 
lasījumiem, Rūtas Briedes 
meistarklasi.



BIEDRĪBAS IZDEVUMI



Veltījums ārpus Latvijas augošai latviešu jaunajai 
paaudzei un ikvienam, kas vēlas iepazīt Latviju

Autors: Vilis Inde, 2016

The Golden Horse - Raiņa lugas “Zelta zirgs” 
tulkojums angļu valodā

Climbing the Mountain - grāmata par Latvijas 
vēsturi

The Castle of Light - stāsts par Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas ēku

Mākslinieka Miķeļa Fišera ilustrācijas, Annas 
Aizsilnieces dizains

Balva grāmatu mākslas konkursā “Zelta ābele ”

Triloģija “The Glass Mountain”



Grezns albums latviešu un angļu valodā par 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas
tapšanu no arhitekta Gunāra Birkerta idejas
līdz pilnīgi pabeigtai ēkai

Autors - Jānis Dripe, fotogrāfs - Indriķis 
Stūrmanis, mākslinieks - Juris Petraškevičs

Izdots 2015. gadā

Saņēmis UNESCO patronāžu

Latvijas Nacionālā bibliotēka. 
Arhitekts Gunārs Birkerts



Izdevums angļu valodā par Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas ēku un tās
arhitektu Gunāru Birkertu

Teksta autors - Jānis Dripe, fotogrāfs -
Indriķis Stūrmanis

Izdots 2015. gadā izdevniecībā Axel 
Menges (Vācija) sadarbībā ar LNB 
Atbalsta biedrību sērijā Opus, kas veltīta
ievērojamiem un izciliem arhitektūras
objektiem visā pasaulē

Gunnar Birkerts. 
National Library of Latvia, Riga



Latvijas Nacionālās bibliotēkas ceļvedis 
latviešu un angļu valodā - vizuāli bagāts, 
praktisks un izzinošs materiāls, kas palīdz
orientēties LNB pakalpojumu un iespēju
spektrā un krājuma bagātībās, sniedz
zināšanas par LNB vēsturi, arhitektūru, 
apskates objektiem Gaismas pilī un atklāj
veidus, kā bibliotēka kalpo sabiedrībai.

Autori - Edžus Vējiņš (LV), Ieva Stare (ENG)
Māksliniece - Daiga Brinkmane

Izdots 2020. gadā

Nākotnei izlasāmi
The Castle of Light



Krājumā iekļautas četras grāmatas  - “Mans XX 
gadsimts” un “Vēstules no XX gadsimta” latviešu un 
krievu valodā

„Mans XX gadsimts“ sarakstīta kopā ar žurnālistu
Georgu Stražnovu kā divu laikabiedru saruna skype par 
Latvijas vēstures svarīgiem notikumiem

„Vēstules no XX gadsimta“ autore dalās ar unikālām un 
ļoti personiskām vēstures liecībām – no lasītājiem 
saņemtām vēstulēm, kurām pievienojusi savu 
stāstījumu par situācijām, kurās vēstules rakstītas

Autore  - Marina Kosteņecka, māksliniece - Anna 
Aizsilniece, priekšvārdi  - Dainis Īvāns, Knuts Skujenieks

Izdots  2019. gadā

Marinas Kosteņeckas atmiņu krājums
“Mans XX gadsimts”



Sadarbība ar rakstnieci Marinu Kosteņecku

“Mans XX gadsimts” prezentācija un dāvinājumi Latvijas bibliotēkām un rakstnieces
tikšanās ar lasītājiem. Sarunas vada Karina Pētersone. Iespēja dzirdēt Latvijas nesenās
vēstures aculiecinieces atmiņu stāstus. Marinas Kosteņeckas neparastā personība, 
aizraujošais dzīvesstāsts un izcilais stāstnieces talants radīja negaidīti lielu interesi, 
piesaistīja dažāda vecuma, tautību un interešu klausītājus. 

“Neuzrakstītie stāsti” – vēstures liecību turpinājums videostāstos.



IZSTĀDES



Ceļojoša fotoizstāde un 
katalogs (2014) par 60 
Latvijas bibliotēkām, kas 
pēdējos desmit gados 
uzceltas no jauna, 
renovētas vai piedzīvojušas 
pozitīvas pārmaiņas.

Kurators  - Jānis Dripe

Izstāde vairākus gadus 
ceļoja pa Latviju un ārpus 
tās.

Latvijas mazās 
gaismas pilis



Gaismas pils un Gaismas tīkls 

Ceļojošā izstāde un katalogs (2016) par 10 
arhitektoniski veiksmīgākajām un izteiksmīgākajām
Latvijas bibliotēkām. 25 lielformāta stendi ar
kvalitatīvu un bagātīgu foto materiālu un 
informāciju latviešu un angļu valodā.

Koncepts un teksts - Jānis Dripe
Dizains - Juris Petraškevičs
Foto  - Indriķis Stūrmanis, 
Ansis Starks



Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai

Izstāde un katalogs (2018)
12 Latvijas bibliotēku vēstures stāsti, kam ir
simboliska nozīme Latvijas tapšanā par valsti. 

Koncepts – Sandra Vīgante
Māksliniece – Līga Delvera
Saturs un teksts – Edžus Vējiņš

Izstāde tapusi, atzīmējot Latvijas simtgadi un 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības 
20. darbības gadu



Atbalsts LNB izstādēm

Romāns ar vēsturi. Jānam Krosam–100

Gadsimta lieciniece. Satikšanās ar Valentīnu
Freimani

2020: mūžības perspektīva



ATBALSTS LATVIJAS BIBLIOTĒKĀM



Uzdāvini datoru savai bibliotēkai! 

Akcija “Uzdāvini datoru savai
bibliotēkai” (2004) -
aicinājums atbalstīt
datortehnikas nomaiņu
bibliotēkas.

Aktualitāte mazinājās pēc Bila
un Melindas Geitsu fonda
atbalsta projektam “Trešais
tēva dēls”, pēdējos gados
bibliotēku vajadzība pēc
datortehnikas atkal pieaug.



Konkurss pagastu bibliotekāriem 2007. – 2017. 

Desmit gadu laikā balvu saņēmuši 47 bibliotekāri no visas Latvijas par 
aizrautīgu, iedvesmojošu, mērķtiecīgu, aktīvu, pašaizliedzīgu, radošu un 
inovatīvu darbu. 

Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs



Grāmatu dāvinājumi
bibliotēkām

Ar Biedrības starpniecību autoru un 
izdevniecību dāvinājumi nonāk 
Latvijas bibliotēkās, bagātina to 
krājumu un piedāvājumu lasītājiem 



2021. gadā uzsākts LNB Atbalsta 
biedrības valsts mēroga 
ilgtermiņa projekts Latvijas 
publisko bibliotēku atbalstam. 

Katru gadu 3–5 bibliotēkas ar 
Biedrības ziedotāju atbalstu un 
pašvaldību līdzdalību piedzīvo
pozitīvas pārmaiņas.

Iespēja bibliotekāriem realizēt 
jaunas arhitektūras, vides, interjera 
dizaina idejas savās bibliotēkās.

Iedrošinājums pozitīvām un 
iedvesmojošām pārmaiņām 
bibliotēkās, lai tās kļūtu vēl 
mūsdienīgākas, aicinošākas,
pievilcīgākas.

Iedvesmas bibliotēka



Biedrības atbalsts: 
- finansiāls/materiāls, 
- organizatorisks,
- profesionālu dizaineru un arhitektu 

konsultācijas;
- projekta publicitāte

Eksperti: arhitekti Nita Apsīte, Jānis Dripe, Dainis 
Bērziņš, dizainers Artūrs Analts

Finansējuma princips: 50:50 (pašvaldības 
līdzfinansējums – vismaz 50%, Biedrības atbalsts 
– līdz 50%).  

Projekta simbols – LOGS 

Iedvesmas bibliotēka



Iedvesmas bibliotēkas 2022

.

Aizkraukles novada 
Pļaviņu bērnu
bibliotēka

Limbažu novada 
Braslavas pagasta 
Vilzēnu bibliotēka

Valkas novada 
Ērģemes bibliotēka

Tukuma novada 
Pūres bibliotēka

Saldus novada 
Kursīšu bibliotēka-
informācijas centrs



Valkas novada Ērģemes bibliotēka

Izremontētas un iekārtotas 
bibliotēkas jaunās telpas 
(125 m2), īpaši bibliotēkas 
vajadzībām projektētas 
mēbeles.

Ziedotājs – AS Riga Wood 
Baltic

Konsultē arhitektes 
Nita Apsīte, Aina Jaunzeme







Tukuma novada Pūres pagasta bibliotēka

Izveidota ROTAĻTĒKA -
draudzīga vieta ģimenēm 
ar mazuļiem. Galvenais 
elements – rotaļu un 
grāmatu pils jeb aktivitāšu 
vieta ar kāpnēm un 
slidkalniņu, grāmatu un 
spēļu plaukts, vieta atpūtai 
un lasīšanai.

Atbalsts – AS Riga Wood 
Baltic

Konsultē – arhitekts Jānis 
Dripe





Aizkraukles novada Pļaviņu bērnu bibliotēka

Atbalsts jauno telpu iekārtošanā 
– oriģināls grāmatu plaukts 
EGLE un interaktīvu tehnoloģiju 
aprīkojums

Ziedotājs – AS Latvijas Finieris

Plaukta autors – arhitekts Dainis 
Bērziņš







Saldus novada Kursīšu bibliotēka-informācijas centrs

Izveidota āra terase-lasītava 
- atvērta un mūsdienīga
bibliotēkas ārtelpa.
Terase ir bibliotēkas telpu, 
piedāvājuma un iespēju
paplašinājums, piemērota
vieta, kur lasīt, satikties, 
pieslēgties Wi-Fi, mācīties
vai strādāt.





Limbažu novada Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka

Uzcelta un iekārtota 
āra lasītava - vieta
pasākumiem, 
nodarbībām, 
meistarklasēm, 
mūsdienīga vide visu
paaudžu iedzīvotājiem
brīvā laika pavadīšanai

Atbalsts – SIA Timbero
Latvia

Konsultē – arhitekts
Dainis Bērziņš





Gulbenes novada bibliotēka - moderni, pārdomāti un funkcionāli iekārtota lasītava
bērniem;

Alūksnes novada Mālupes bibliotēka - āra terase-lasītava, kur satikties visu paaudžu
lasītājiem;

Jelgavas novada Valgundes bibliotēka - ērta, pievilcīga un aicinoša telpa bērniem
un jauniešiem.

Sadarbībā ar bibliotēkām un arhitektiem ar pašvaldību līdzfinansējumu, ziedotāju atbalstu.

Jau pavasarī – pieteikšanās IEDVESMAS BIBLIOTĒKAI 2024!

Iedvesmas bibliotēkas 2023



Sekojiet līdzi Biedrības aktualitātēm

www.gaisma.lv

@LNBAtbalstaBiedriba @lnbab.lv @LNB_AB


	Slide 1:         Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība  25
	Slide 2:  1998. gada 18. aprīlis – LNB Atbalsta fonda dibināšana 
	Slide 3:  1998. gada 18. aprīlis – LNB Atbalsta fonda dibināšana 
	Slide 4:  1998. gada 18. aprīlis – LNB Atbalsta fonda dibināšana 
	Slide 5:  LNB Atbalsta fonda darbības sākums 
	Slide 6:  LNB Atbalsta fonda darbības sākums 
	Slide 7
	Slide 8: ATBALSTS  LATVIJAS NACIONĀLAJAI BIBLIOTĒKAI
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Gaismas pils būvlaukuma stāsts
	Slide 12:  Atbalsts LNB krājumam
	Slide 13: Datorspēle bērniem “Uzcel Gaismas pili!”
	Slide 14: Atbalsts Tautas grāmatu plauktam
	Slide 15: Atbalsts Gaismas pils  atklāšanai
	Slide 16: Ziedoņa zāles flīģelis –  ar Biedrības atbalstu
	Slide 17: LNB Bērnu literatūras centra lasītava
	Slide 18: Draugu telpa  -  veikals un e-veikals
	Slide 19: ZIEDOJUMU VĀKŠANA
	Slide 20: Iemūžini savu vārdu Gaismas pilī! 
	Slide 21: LASĪŠANAS VEICINĀŠANA
	Slide 22: Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa
	Slide 23: Lasīšanas programma bērniem “Grāmatu starts”
	Slide 24: Lasīšanas programma bērniem “Grāmatu starts”
	Slide 25: “Grāmatu starta” rezultāti
	Slide 26: Bilžu grāmata “Vai grāmatai ir knābis?”
	Slide 27: “Vai grāmatai ir knābis?” atvēršanas pasākums
	Slide 28: BIEDRĪBAS IZDEVUMI
	Slide 29: Triloģija “The Glass Mountain”
	Slide 30: Latvijas Nacionālā bibliotēka.  Arhitekts Gunārs Birkerts
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35: IZSTĀDES
	Slide 36
	Slide 37: Gaismas pils un Gaismas tīkls 
	Slide 38: Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai
	Slide 39: Atbalsts LNB izstādēm
	Slide 40: ATBALSTS LATVIJAS BIBLIOTĒKĀM
	Slide 41: Uzdāvini datoru savai bibliotēkai! 
	Slide 42
	Slide 43: Grāmatu dāvinājumi bibliotēkām
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46: Iedvesmas bibliotēkas 2022  
	Slide 47:  Valkas novada Ērģemes bibliotēka  
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50: Tukuma novada Pūres pagasta bibliotēka 
	Slide 51
	Slide 52: Aizkraukles novada Pļaviņu bērnu bibliotēka  
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55: Saldus novada Kursīšu bibliotēka-informācijas centrs  
	Slide 56
	Slide 57: Limbažu novada Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka  
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60

